
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

                                                    

 
HOTĂRÎRE 

 

   
„ 13 ”  martie 2014  Nr. 49 

 mun. Chişinău  

 
 

Cu privire la aprobarea Listei reprezentanţilor oficiali 

ai comunităţii ştiinţifice şi experților naționali din 

Republica Moldova  în Comitetele de Program ale 

Programului de Cercetare și Inovare al Uniunii  

Europene ”ORIZONT 2020”  

 

  În conformitate cu  Regulamentul nr.1291/2013 de instituire a programului-cadru 

pentru cercetare-inovare (2014-2020) - Orizont 2020, Regulamentul Parlamentului 

European nr. 1821/2011 şi al Consiliului de stabilire a normelor si principiilor generale 

privind mecanismele de control de către statele membre al exercitarii competenţelor de 

executare de către Comisie şi a art. 86. lit. q) al Codului cu privire la ştiință şi inovare al 

Republicii Moldova, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

 

1.  Se aprobă Lista reprezentanţilor oficiali ai comunităţii ştiinţifice şi experților 

naționali din Republica Moldova în Comitetele de Program ale Programului de Cercetare 

şi Inovare al Uniunii Europene „ORIZONT 2020” (lista se anexează). 

Rezultatele votării: pro – 7, contra – 1 (acad. B. Gaina); s-au abţinut – 2  

(acad. V. Canţer, acad. L. Culiuc).    

 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui mem. cor. Ion 

Guceac, vicepreşedinte interimar al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

 

 

 

Preşedinte interimar, 

academician                                                         Ion  TIGHINEANU 
 

Secretar ştiinţific  

general interimar,             

doctor habilitat                                                     Aurelia HANGANU                                                        


